
Ordinul 1230/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţii de
atestare a instituţiilor publice sau private specializate în elaborarea documentaţiilor
pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de
gospodărire a apelor

Ordinul 1230/2020 din 2020.06.18
Status: Acte în vigoare
Versiune de la: 18 iunie 2020

Intră în vigoare:
 18 iunie 2020 An

Ordinul 1230/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţii de
atestare a instituţiilor publice sau private specializate în elaborarea documentaţiilor
pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de

gospodărire a apelor

Dată act: 5-iun-2020
Emitent: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 179.043/DMRISB din 26.05.2020 al Direcţiei
managementul riscului la inundaţii şi siguranţa barajelor,

în baza prevederilor art. 52 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările
ulterioare, şi ale art. 6 pct. IV subpct. 68 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor,

În temeiul art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările următoare, şi al art. 13 alin. (4)
din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Mediului, Apelor şi Pădurilor,

ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1
Se aprobă Regulamentul privind organizarea activităţii de atestare a instituţiilor publice sau
private specializate în elaborarea documentaţiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de
gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a apelor, prevăzut în anexa care face
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
Direcţia managementul riscului la inundaţii şi siguranţa barajelor din cadrul Ministerului
Mediului, Apelor şi Pădurilor şi Administraţia Naţională "Apele Române" vor duce la



îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3
La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului apelor şi pădurilor nr.
584/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activităţii de atestare a
instituţiilor publice sau private specializate în elaborarea documentaţiilor pentru
fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a
apelor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 482 din 26 iunie 2017, se
abrogă.

Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

p. Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,
Mircea Fechet,
secretar de stat

ANEXĂ:
REGULAMENT privind organizarea activităţii de atestare a instituţiilor publice sau private
specializate în elaborarea documentaţiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de
gospodărire a apelor şi a autorizaţiei de gospodărire a apelor

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 523 din data de 18 iunie 2020


